?.5:‘6’3;%%‘5 "OFB Portail Formation

Libereé
Egalité

Fraternric

OFFICE FRAN
DE LA BIODIVERSITE

L'audition libre : cadre et pratique

Domaine Date Durée Lieu principal
Domaine 01.1.Police Du29/09/2025 Jours: 5.00 Site de formation de
administrative / Au03/10/2025 Heures: 28.00 Pérols
judiciaire
Autre(s) lieu(x) Numéro de Contact Responsable
session administratif pédagogique
Tout voir
S-00131 DANIELLE TARI ESTELLE BOURGEOIS
danielle.tari@ofb.gouv.fr estelle.bourgeois@ofb.g
Pédagogie
Programme

1.Présentation du contexte de I'audition pénale libre

2.Présentation du cadre général de I'audition pénale libre

3. Présentation du cadre juridique de I' audition pénale libre

4. Présentation des intervenants éventuels de I'audition pénale libre
5. Présentation des situations particuliéres

6. Mises en situations

Objectifs
1. Maftriser le cadre juridique et opérationnel de I'audition libre
2. Savoir mener une audition

3. Savoir rédiger un procés-verbal de notification des droits et d'audition



Pré-requis
Maitrise de la langue francaise (écrit, oral)
Savoir utiliser les outils numériques/bureautiques

Etre commissionné, assermenté

Méthodes et supports

Apports théoriques, travaux pratiques, exercices, mises en situation

Public concerné

Agents Réserves Naturelles
Inspecteurs de I'environnement
Parcs nationaux

Gardes du littoral

Informations complémentaires

La progression dans la formation et I'évaluation des connaissances acquises seront réalisées tout au long de la formation par
des cas pratiques, travaux en groupes, quizz, échanges avec les stagiaires et mises en situation.

Planning

DATE DE DEBUT : 29/09/2025 TYPE DE PLANNIFICATION : Discontinue

DATE DE FIN : 03/10/2025 LIEU PRINCIPAL : Site de formation de
Pérols

DUREE (H/)) : 28:00/5.00

Séquences

DATE DE DEBUT DATE DE FIN HEURE DE DEBUT HEURE DE FIN DUREE (H) LIEU PRINCIPAL



29/09/25
30/09/25
01/10/25

02/10/25

03/10/25

EX
REPUBLIQUE
FRANCAISE

Liberté
£ gulité
Fraterniee

29/09/25

30/09/25

01/10/25

02/10/25

03/10/25

~9F

14:00

09:00

09:00

09:00

08:45

Qualiopi

processus certifié
E 3 REPUBLIQUE FRANGAISE

17:30

17:30

17:30

17:30

11:45

4

3.5

3.5

Site de formation de
Pérols

Site de formation de
Pérols

Site de formation de
Pérols

Site de formation de
Pérols

Site de formation de
Pérols

La certification qualité a été délivrée au titre des catégories d'actions suivantes :
ACTION DE FORMATION



