

L'audition libre : cadre et pratique

Domaine

Domaine 01.1.Police administrative / judiciaire

Date

Du29/09/2025
Au03/10/2025

Durée

Jours: 5.00
Heures: 28.00

Lieu principal

Site de formation de Pérols

Autre(s) lieu(x)

Tout voir

Numéro de session

S-00131

Contact administratif

DANIELLE TARI

 danielle.tari@ofb.gouv.fr

Responsable pédagogique

ESTELLE BOURGEOIS

 estelle.bourgeois@ofb.gouv.fr

Pédagogie

Programme

1. Présentation du contexte de l'audition pénale libre
2. Présentation du cadre général de l'audition pénale libre
3. Présentation du cadre juridique de l'audition pénale libre
4. Présentation des intervenants éventuels de l'audition pénale libre
5. Présentation des situations particulières
6. Mises en situations

Objectifs

1. Maîtriser le cadre juridique et opérationnel de l'audition libre
2. Savoir mener une audition
3. Savoir rédiger un procès-verbal de notification des droits et d'audition

Pré-requis

Maîtrise de la langue française (écrit, oral)

Savoir utiliser les outils numériques/bureautiques

Etre commissionné, assermenté

Méthodes et supports

Apports théoriques, travaux pratiques, exercices, mises en situation

Public concerné

Agents Réserves Naturelles

Inspecteurs de l'environnement

Parcs nationaux

Gardes du littoral

Informations complémentaires

La progression dans la formation et l'évaluation des connaissances acquises seront réalisées tout au long de la formation par des cas pratiques, travaux en groupes, quizz, échanges avec les stagiaires et mises en situation.

Planning

DATE DE DÉBUT : 29/09/2025 **TYPE DE PLANNIFICATION :** Discontinue

DATE DE FIN : 03/10/2025 **LIEU PRINCIPAL :** Site de formation de Pérols

DURÉE (H/J) : 28:00/5.00

Séquences

DATE DE DÉBUT	DATE DE FIN	HEURE DE DÉBUT	HEURE DE FIN	DURÉE (H)	LIEU PRINCIPAL
---------------	-------------	----------------	--------------	-----------	----------------

29/09/25	29/09/25	14:00	17:30	3.5	Site de formation de Pérols
30/09/25	30/09/25	09:00	17:30	7	Site de formation de Pérols
01/10/25	01/10/25	09:00	17:30	7	Site de formation de Pérols
02/10/25	02/10/25	09:00	17:30	7	Site de formation de Pérols
03/10/25	03/10/25	08:45	11:45	3.5	Site de formation de Pérols



Qualiopi

processus certifié

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

La certification qualité a été délivrée au titre des catégories d'actions suivantes :

ACTION DE FORMATION